
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37459

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 giugno 2017, n. 947
POR Puglia FESR FSE 2014-2020. OT 8. Obiettivo specifico 8.7. Azione PO 8.10.Città Metropolitana di Bari. 
Prosecuzione degli interventi di rafforzamento dei CPI pubblici con l’utilizzo di personale degli enti di for-
mazione professionale.VariazioneBilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017 – 2019, aisensi del D.Lgs 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
espletatadai competenti uffici, confermata dal Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro, dott.
ssa Luisa Anna Fiore,dall’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, per la parte contabile, 
dott. Pasquale Orlando,riferisce quanto segue:

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.; RILEVATO che l’art. 
51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico 
di accompagnamento;

VISTA la legge regionale n. 40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2017”;

VISTA la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

VISTA la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

VISTE le deliberazioni n. 2389 del 22/12/2015 en. 269 del 14/3/2016 con le quali la Giunta Regionale ha 
garantito la prosecuzione dell’azione di potenziamento dei CPI pubblici a valere sulle risorse del POR Puglia 
2014/2020 approvando, contestualmente, Io schema di atto di intesa per realizzazione dell’intervento da 
sottoscriversi tra Regione Puglia ed i soggetti beneficiari (Città Metropolitana di Bari e Province pugliesi);

VISTA la deliberazione n. 1946 del 30/11/2016 con la quale la Giunta regionale ha prorogato il termine 
di efficacia degli atti di intesa sottoscritti tra Regione Puglia, Città Metropolitana di Bari e Province pugliesi 
al 31/12/2017;

PREMESSO che con note PG 0123200 del 14/10/2016, PG 0149558 del 14/12/2016 e PG 0046858 
del 13/4/2017 la Città Metropolitana di Bari ha provveduto a quantificare in complessivi € 279.674,84 il 
fabbisogno finanziario necessario per la realizzazione delle azioni in parola;

DATO ATTO che, in esito alle precitate note, la Regione Puglia con AA.DD. nn. 93 del 22/3/2016 e 175 
del 12/5/2016 ha provveduto a corrispondere l’anticipazione prevista dall’art. 3 del ridetto Atto di intesa 
liquidando complessivi C 5.834.850,78 in favore della Città Metropolitana beneficiaria;

RILEVATO che le deliberazioni giuntali sopra richiamate, nel garantire la prosecuzione dell’azione di 
potenziamento dei CPI pubblici, espressamente richiamano le deliberazioni aventi ad oggetto l’approvazione 
delle Linee guida per le azioni di potenziamento dei servizi per il lavoro(nn. 388/2012, 994/2012, 1471/2012, 
2773/2014 e 421/2015) per l’ammissibilità della spesa al PO Puglia FSE 2007/2013;

CONSIDERATO che, solo al termine della Programmazione 2007/2013, è stata accertata l’ammissibilità 
del costo relativo alla PEO/PEOI a far data dal 1/1/2016 - giusta nota prot. n. 9111 del 28/9/2016 del 
Dirigente della Sezione Autorità di gestione PO FSE 2007/2013 - e che, pertanto, con le note prot. n. 10647 
del 26/1/2016, la Città Metropolitana di Bari, nel quantificare il proprio fabbisogno finanziario, non ha 
valorizzato il costo di PEO/PE01;

VISTA la nota prot. n. PG 0046858 del 13/04/2017 con la quale, per quanto sopra rappresentato, la Città 
Metropolitana di Bari ha richiesto l’ integrazione del budget per complessivi € 279.674,84



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737460

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 

e pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 
2017-2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

PARTE SPESA 
Variazione di bilancio

CRA Capitolo 
di spesa Declaratoria

Missione, 
Programma, 

Titolo

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario

Variazione 
e.f. 2017 

stanziamento

62.06 1165000

POR PUGLIA 2014-2020. FONDO 
FSE. QUOTA UE. TRASFERIMENTI 
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 
LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 139.837,42

62.06 1165801

POR 2014-2020. FONDO FSE.
AZIONE 8.10 INTERVENTI DI 
RAFFORZAMENTO DEI 
CPI PUBBLICI E PRIVATI - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI. 
QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.01.02 + €139.837,42

62.06 1166000

POR PUGLIA 2014-2020. FONDO
FSE, QUOTA STATO.
TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 97.886,19

62.06 1166801

POR 2014-2020. FONDO FSE.
AZIONE 8.10 INTERVENTI DI 
RAFFORZAMENTO DEI 
CPI PUBBLICI E PRIVATI - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI. 
QUOTA STATO

15.4.1 U.1.04.01.02 + € 97.886,19

66.03 1110050

FONDO DI RISERVA PER IL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE 
DI PROGRAMMI COMUNITARI 
(ART. 54, COMMA 1 LETT. A - L.R. 
N. 28/2001)

20.3.2 U.2.05.01.99 - € 41.951,23

62.06 1167801

POR 2014-2020. FONDO FSE. 
AZIONE 8.10 INTERVENTI 
DI RAFFORZAMENTO DEI 
CPI PUBBLICI E PRIVATI - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI. 
COFINANZIAMENTO REGIONALE

15.4.1 U.1.04.01.02 +€ 41.951,23

La correlata entrata trova copertura sullo stanziamento dei seguenti capitoli:

CRA Capitolo Declaratoria Codifica piano dei 
conti finanziario SIOPE competenza e 

cassa e.f. 2017

62.06 2052810

Trasferimenti correnti
da U.E. per la

realizzazione di 
programmi Comunitari

E.2.01.05.01.005 2211 C 139.837,42

62.06 2052820

Trasferimenti correnti
da Stato per la
realizzazione di 

programmi Comunitari

E.2.01.01.01.001 2115 C 97.886,19



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37461

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanza.

All’accertamento e all’impegno provvederà la Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro, 
in qualità di Responsabile d’Azione ai sensi della D.G.R. n. 833/2016, ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2017 mediante 
impegno da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro secondo il 
cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui seguenti capitoli:

cap. 1165801 “POR 2014/2020 Fondo FSE. Azione 8.10 Interventi di rafforzamento dei CPI pubblici e 
privati —Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali. Quota UE” per complessivi € 139.837,42, di cui:

E.F. 2017 € 139.837,42

cap. 1166801 “POR 2014/2020 Fondo FSE. Azione 8.10 Interventi di rafforzamento dei CPI pubblici e 
privati — Trasferimenti correnti ad Amministrazione locali. Quota STATO” per complessivi € 97.886,19, di cui:

E.F. 2017 € 97.886,19

cap. 1167801 “POR 2014/2020. Fondo FSE. Azione 8.10 Interventi di rafforzamento del CPI Pubblici e 
Privati -Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali. Cofinanziamento Regionale” per complessivi € 
41.951,23, di cui:

E.F. 2017 € 41.951,23

L’Assessore relatore, su proposta della Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro, nonché 
dell’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, sulla base delle dichiarazioni rese e in calce 
sottoscritte dagli stessi con le quali tra l’altro attestano che il presente provvedimento è di competenza della 
G.R. — ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98 — propone 
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

udita la relazione;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

• di apportare la variazione al bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 
41/2016, così come indicata nella sezione”copertura finanziaria” del presente atto, al fine di garantire ade-
guata copertura finanziaria per la realizzazione delle attività di cui alle DGR nn. 2389 del 22/12/2015, 269 
del 14/3/2016 e n. 1946 del 31/11/2016;

• di incaricare il Dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro a porre in essere gli adempimenti 
conseguenziali, nonché di autorizzare il medesimo ad operare sui capitoli di entrata e di spesa dell’Azione 
8.10 del POR Puglia 2014-2020 per l’intervento di cui al presente provvedimento per la prosecuzione dell’a-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737462

zione di potenziamento il cui costo è di € 279.674,84;

• di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. n.13/94, 
art. 6;

• di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

• di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

• di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37463


	DEL947



